
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД МИХАЙЛОВКА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 01 марта 2024 г.                               № 417 

 

Об утверждении Порядка расходования и учета субсидии из областного 

бюджета на реализацию проектов комплексного развития сельских 

территорий или сельских агломераций 

 

 В соответствии с постановлением Администрации Волгоградской 

области от 29 ноября 2013 г.  № 681-п «Об утверждении государственной 

программы Волгоградской области «Комплексное развитие сельских 

территорий» администрация городского округа город Михайловка 

Волгоградской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок расходования и учета субсидии 

из областного бюджета на реализацию проектов комплексного развития 

сельских территорий или сельских агломераций (далее – субсидия). 

2. Администрацию городского округа город Михайловка Волгоградской 

области, в лице отдела по сельскому хозяйству администрации городского 

округа город Михайловка Волгоградской области,  определить 

уполномоченным органом по взаимодействию с комитетом сельского 

хозяйства Волгоградской области по вопросам предоставления и 

расходования средств субсидии в соответствии с соглашением, 

заключенным между комитетом сельского хозяйства Волгоградской 

области и администрацией городского округа город Михайловка 

Волгоградской области. 

3. Определить МКУ «Центр финансово-бухгалтерского 

обслуживания городского округа город Михайловка» уполномоченным 

органом по учету средств субсидии.  

4. Признать утратившим силу постановление администрации 

городского округа город Михайловка Волгоградской области от 12 мая 

2020 г. № 1116 «Об утверждении Порядка учета и расходования субсидии 

из областного бюджета на реализацию проектов комплексного развития 

сельских территорий или сельских агломераций». 

5. Настоящее постановление подлежит официальному 

опубликованию, размещению на официальном сайте городского округа 

город Михайловка Волгоградской области и распространяет свое действие 

на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 г. 

 



 2 

 

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы городского округа по сельскому хозяйству М.А.  

Железкина и начальника финансового отдела администрации городского 

округа город Михайловка Волгоградской области Е.В. Капустину. 

 

 

 Глава городского округа                                                           А.В. Тюрин        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 



 3 

городского округа город Михайловка 

Волгоградской области 

                                     от 01.03.2024  № 417                                                   

                               
 

Порядок 

 расходования и учета субсидии из областного бюджета на реализацию 

проектов комплексного развития сельских территорий или сельских 

агломераций 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с постановлением 

Администрации Волгоградской области от 29 ноября 2013 г.  № 681-п «Об 

утверждении государственной программы Волгоградской области 

«Комплексное развитие сельских территорий». 

2. Настоящий Порядок устанавливает правила расходования и учета  

средств субсидии из областного бюджета на реализацию проектов 

комплексного развития сельских территорий или сельских агломераций 

(далее - субсидия). 

3. Администрация, как главный администратор соответствующих 

доходов бюджета городского округа, уведомляет финансовый отдел 

администрации городского округа город Михайловка Волгоградской 

области об объемах поступивших средств субсидии в день поступления 

выписки из лицевого счета администратора доходов бюджета, открытого в 

Управлении Федерального казначейства по Волгоградской области (далее 

–УФК). 

4. Субсидия отражается в доходах бюджета городского округа город 

Михайловка Волгоградской области по соответствующим кодам 

бюджетной классификации. 

5. Главным распорядителем средств субсидии является 

администрация городского округа город Михайловка Волгоградской 

области (далее – администрация). 

6. Учет операций по использованию средств субсидии 

осуществляется на лицевом счете администрации, открытом в УФК. 

7. Средства субсидии направляются на: 

1) на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов (в том 

числе модульных), капитальный ремонт объектов, включая 

многофункциональные, предназначенных для предоставления 

соответствующих услуг населению (в том числе маломобильному): 

муниципальных дошкольных образовательных организаций; 

муниципальных общеобразовательных организаций; 

муниципальных организаций дополнительного образования; 

муниципальных организаций культурно-досугового типа; 

муниципальных физкультурно-спортивных организаций; 

2) на строительство, реконструкцию (модернизацию) объектов, 

предназначенных для размещения в них организаций народных 

художественных промыслов, входящих в перечень, утвержденный в 



 4 

соответствии с пунктом 1 статьи 4 Федерального закона от 6 января 

1999 г. № 7-ФЗ «О народных художественных промыслах»; 

3) на реконструкцию (модернизацию), капитальный ремонт объектов 

ремесленной деятельности, объектов туризма, объектов, имеющих 

туристический потенциал, находящихся в муниципальной собственности; 

4) на приобретение пассажирских автобусов (микроавтобусов), в том 

числе использующих природный газ в качестве моторного топлива (не 

бывших в употреблении или эксплуатации), для обеспечения 

функционирования существующих или создаваемых в рамках проекта 

объектов, перечисленных в подпункте 1 настоящего пункта; 

5) на приобретение и установку модульных конструкций (за 

исключением объектов с массовым пребыванием граждан, указанных в 

части 2.2 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации), 

приобретение оборудования (не бывшего в употреблении или 

эксплуатации) для обеспечения функционирования существующих или 

создаваемых в рамках проекта объектов, перечисленных в подпункте 1 

настоящего пункта; 

6) на строительство, реконструкцию и капитальный ремонт 

централизованных и нецентрализованных систем водоснабжения, 

водоотведения, канализации, очистных сооружений, станций 

водоподготовки и водозаборных сооружений для функционирования 

объектов жилого и нежилого фонда (объектов социального назначения); 

7) на строительство блочно-модульных котельных и перевод 

многоквартирных домов на индивидуальное отопление (включая 

техническое присоединение к газовым сетям), строительство, 

реконструкцию и капитальный ремонт тепловых сетей (за исключением 

котельных); 

8) на строительство газораспределительных сетей с 

распределительными газопроводами низкого давления (для газоснабжения 

жилых домов, общественных зданий и коммунально-бытовых 

предприятий) и среднего давления (для подачи газа в газопровод низкого 

давления); 

9) на строительство, приобретение и монтаж газопоршневых 

установок, газгольдеров; 

10) на строительство, реконструкцию и капитальный ремонт 

электрических сетей уличного освещения, установку электрооборудования 

для уличного освещения (при условии обязательного использования 

энергосберегающих технологий); 

11) на строительство и оборудование автономных и возобновляемых 

источников энергии для энергообеспечения объектов жилого и нежилого 

фонда (объектов социального назначения); 

12) на развитие телекоммуникаций [строительство (прокладку) линий 

передачи данных, приобретение и монтаж оборудования, 

обеспечивающего в том числе возможность беспроводного подключения к 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет] объектов жилого 

и нежилого фонда (объектов социального назначения); 

13) на строительство объектов (зданий) для размещения в них 

многофункциональных муниципальных организаций, включая 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=221332&dst=6
file:///C:/Users/user/Desktop/№%20417%20Пост%20субс%20комплексное%20развитие%20сельск.тер/Порядок%20субсидия%20комплек.%20развития%20сел.тер..docx%23Par0
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=450837&dst=2505
file:///C:/Users/user/Desktop/№%20417%20Пост%20субс%20комплексное%20развитие%20сельск.тер/Порядок%20субсидия%20комплек.%20развития%20сел.тер..docx%23Par0


 5 

организации, указанные в подпункте 1 настоящего пункта, а также иные 

муниципальные организации и учреждения. 

8. Уполномоченный орган по взаимодействию с комитетом сельского 

хозяйства Волгоградской области (далее – Комитет)  представляет в 

Комитет отчетность по формам и в сроки, которые установлены 

соглашением о предоставлении субсидии. 

9. Не использованный на 01 января года, следующего за годом 

предоставления субсидии, остаток субсидии подлежит возврату в 

областной бюджет в соответствии с требованиями, установленными 

Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

10. Администрация обеспечивает контроль целевого и эффективного 

использования субсидии. 

 

 

  

file:///C:/Users/user/Desktop/№%20417%20Пост%20субс%20комплексное%20развитие%20сельск.тер/Порядок%20субсидия%20комплек.%20развития%20сел.тер..docx%23Par0
file:///C:/Users/user/Desktop/№%20417%20Пост%20субс%20комплексное%20развитие%20сельск.тер/Порядок%20субсидия%20комплек.%20развития%20сел.тер..docx%23Par0

